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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je řešení problematiky starých enviromentálních zátěží.

Práce se skládá ze dvou částí, a to z teoretické (literárního přehledu) a části praktické.

V literárním přehledu popisuji pojmy a náležitosti komplexně související s touto

problematikou (analýza rizik, managment, legislativa atd.). V praktické částí je

popsána stará enviromentální zátěž v lokalitě Dasný (energetický rozvodný závod).

Klíčová slova: stará enviromentální zátěž; enviromentální riziko; enviromentální

hrozba; enviromentální degradace; polutant

Abstract

The subject of the diploma thesis is the solution of the problem of old environmental

burdens. The work consists of two parts, and it the theoretical (literary review) and the

practical part. In the literature review, I describe the concepts and essentials

comprehensively related to this issue (risk analysis, management, legislation, etc.). In

the practical part is described the old environmental burden in the locality Dasný

(energy distribution plant).

Keywords: old environmental burden; environmental risk; environmental threat;

environmental degradation; pollutant
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Úvod

Staré ekologické zátěže (SEZ), nebo také „staré environmentální zátěže“, mnoho od-

borníků mu dává přednost, ale termín „ekologické“ je užívaný tak, že se objevuje

i v závazných právních předpisech a literatuře. O co se v podstatě jedná? Jedná se

o znečištění území způsobené činností člověka, které představuje závažné riziko pro

lidské zdraví, horninové prostředí, podzemní vodu a půdu. Jedná se o široké spektrum

území kontaminovaných průmyslovou, vojenskou, bánskou, dopravní a zemědělskou

činností, ale i nesprávným nakládáním s odpadem. Jde o vysoká rizika, která můžou

přetrvávat i po dlouhé desítky let. Nejedná se o výsledek momentálního aktuálního

stavu znečištění a havárii, ale o historické následky zhruba od konce 80. let dvacátého

století a dříve, kdy se environmentální problematika posuzovala jenom okrajově,

a dokonce byla přirovnávaná k „imperialistické pavědě“. Problematika SEZ byla

i předmětem procesu velké privatizace, kdy se povinně vyhodnocovaly závazky orga-

nizací z pohledu životního prostředí a v případě zjištění znečištění se vyčíslovaly

škody na životním prostředí.

Pochopitelně environmetální problematika je úzce spojená s koncentrací nebez-

pečných látek v prostředí. Stopovému množství ropných produktů se dneska již nevy-

hneme a bereme ho jako holý fakt. Naproti tomu vyšší koncentrace v půdě, vzduchu

a vodě má silný negativní vliv na podmínky životního prostředí a tím dochází ke

vzniku ekologické zátěže (nejběžnější polutanty v ČR viz příloha č.2).

Moje práce se skládá ze dvou částí:

1. Literárního přehledu, kde popisuji základní pojmy ekosystémových služeb,

udržitelného rozvoje, environmentální problematiky přes legislativu a řízení.

Dále se zaměřuji na samotné environmentální zátěže z pohledu analýzy rizik,

jejich kategorizace a sanace včetně vlivu nebezpečných látek na lidský orga-

nismus.

2. V praktické části se věnuji problematice staré environmentální zátěže energe-

tického rozvodného závodu, dlouhodobého měření hladiny polutantů a na zpra-

cování dat, až po návrh konečného opatření.
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1 Literární rešerše

1.1 Zachování ekosystémových služeb a udržitelného rozvoje

Základní opatření pro zachování ekosystémových služeb a udržitelného rozvoje

jsou:

 Ekonomická opatření; zdanění činností organizací, které mají vysoké

ekosystémové náklady, fungující trh pro obchodování s těmito činnostmi

(např. emisní povolenky), zavedení certifikace výrobků a platby za

nedodržování nebo změnu konzumních vzorců.

 Technologická řešení; optimalizovat využívaní přírodních zdrojů z hlediska

zvyšování účinnosti, co by mělo za následek snižování dopadů na ekosystémy,

které jsou toho součástí. Podstatou řešení problematiky je znalost a správa

ekosystémů a následná schopnost tvorby alternatívních řešení.

 Sociální opatření; zvyšování vzdělanosti a rozvoje společnosti v součinnosti

s vedením k odpovědnosti ohledně environmentálních a ekosystémových

problémů. Zároveň posilování pozic skupin a organizací hájících

ekosystémové a environmetální problematiky (Reid, 2005).

1.1.1 Zdroje energie

Funkčnost ekosystému, včetně poskytovaných služeb závisí na tocích energie.

Hlavním zdrojem je slunce a základním předpokladem správné funkčnosti ekosystému

je schopnost organismů najít a zpracovat energii. Za posledních 200 let je pro člověka

hlavním zdrojem využívaní fosilních paliv. Náklady k jejich získávání jsou jenom

z pohledu jejich vytěžení. Je nutno aplikovat do praxe sadu opatření v oblasti

energetiky, která bude směrovat k přechodu na ekologičtější zdroje energie.

Podmínkou není větší využití čistých a obnovitelných zdrojů, ale také efektivnější

využívání konvenčních zdrojů energie (účinnost) s dalšími úsporami energie (doprava,

průmysl, budovy), (Hejtmánková et al., 2013).

Alternativní zdroje energie

 Energie vody,

 Solární energie,

 Energie z biomasy.

 Větrná energie,

 Geotermální energie a energie prostředí.
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1.1.2 Zdroje potravin

Fotosyntéza je hlavní článek produkce potravin, zabezpečuje tzv. primární

produkci, která patří do zásobovací ekosystémové služby. Na základě

fotosyntézy rostliny akumulují v biomase část energie ze Slunce, která dopadá

na Zemi. Tato energie tvoří přímo primární ekosystémové produkty (ovoce,

zelenina, obilniny atd.), nebo přes primární produkty, produkty sekundární

(maso, mléčné výrobky apod.). Od dob neolitické revoluce řídíme jak primární,

tak i sekundární produkci (pěstování a kultivace plodin, chov a šlechtění

dobytka) s ohledem na maximální využití ekosystému. Zemědělská

a zásobovací produkce lidí potravinami měla neustále vzrůstající tendenci.

Přírodní ekosystémy byly přetvářeny na umělé Agrosystémy pro pěstování

prospěšných druhů (Barták, 2002).

Podmínky trvalé udržitelného rozvoje:

 minimalizovat negativní vliv na prostředí, neuvolňovat žádné toxické

látky do atmosféry a vod jak povrchových, tak i podzemních;

 podporovat půdní úrodnost, provádět protierozní opatření půdy

a zachovávat „ekologické zdraví“ půdy;

 optimalizovat spotřebu vody ve prospěch celého společenství;

 maximálně využívat hlavně vnitřní zdroje a zdroje z blízkých oblastí, snažit

se konzervativním využívaním a recyklací nahrazovat vnější zdroje;

 zachovávat a prohlubovat biodiverzitu, a to jak v kulturní, tak v přírodní

krajině;

 Zabezpečit rovný přístup k optimálním zemědělským technologiím

postupům a znalostem (know-how) k řízení místních zemědělských zdrojů.

(Gliessman, 1997)

1.1.3 Regulace stavu ovzduší

Používání fosilních paliv způsobilo nejvýraznější změnu klimatu. O uložený obsah

obrovského množství oxidu uhličitého uloženého v tělech rostlin obohacujeme

atmosféru. Vlastní činností obohacujeme atmosféru o kvanta tepla, metanu, síry

a dalších nebezpečných látek, které v minulosti nebyly součástí atmosféry

(Hejtmánková et al. 2013).

 Oxid siřičitý SO2 – fosilní paliva (ropa, uhlí, zemní plyn).
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 Polétavý prach – mikrometrový částice, které čím jsou menší, tím déle se drží

v ovzduší.

 Oxidy dusíku NOX – fosilní paliva (hlavně při provozu motorových vozidel)

a výroba dusíkatých hnojiv. Ve spojení s oxidem siřičitým tvorba kyselých

dešťů a následná degradace půdy (chemismus). Značným podílem přispívají

k tvorbě přízemního ozónu a vzniku fotochemického smogu.

 Přízemní ozon – chemická reakce výfukových plynů a slunečního záření.

 Dioxiny – složité chemické látky obsahující větší množství chloru v molekule.

 Polychlorované bifenyly – masové rozšíření od 30. let 20. století jako

komponenty barev, laků, inkoustů, propisovacích papírů, hydraulických

zařízení, teplonosných médií a transformátorových a kondenzátorových olejů.

Jejich nebezpečné účinky objevené v 60. letech. Dneska se do ovzduší

dostávají jako sekundární nechtěný produkt při průmyslové výrobě

 Znečištěné ovzduší úzce souvisí s pojmem „změna klimatu“. Faktory změny

klimatu jsou zapříčiněny rostoucí koncentrací oxidu uhličitého, metanu, oxidy


[…]


nit.

NEL HG 1

Z vyhodnocení a analýzy dat v čase je patrné, že hodnoty NEL (I. jarní období, II.

podzimní období) ze vzorků z kontrolního vrtu HG 1 i přes výkyvy v roce 2010, 2011,

2014 se drží na limitní hranici A včetně předpokládaného vývojového trendu. Dopo-

ručuji na tomto místě ukončit monitoring kontrolu polutantů typu NEL.
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PCB HG 1

Z vyhodnocení a analýzy dat v čase je patrné, že hodnoty PCB (I. jarní období, II.

podzimní období) ze vzorků z kontrolního vrtu HG 1 se drží na limitní hranici A, před-

pokládaný vývojový trend osciluje kolem hranice limitu A, ale je hluboko pod limitní

hranici B. Doporučuji na tomto místě taktéž ukončit monitoring polutantů typu PCB.

NEL HG 3

Z vyhodnocení a analýzy dat v čase je patrné, že hodnoty NEL (I. jarní období, II.

podzimní období) ze vzorků z kontrolního vrtu HG 3 se drží na limitní hranici A, před-

pokládaný vývojový trend mírně roste, ale je hluboko pod limitní hranicí B. Doporu-

čuji na tomto místě ukončit monitoring polutantu typu NEL.

PCB HG 3

Z vyhodnocení a analýzy dat v čase je patrné, že hodnoty PCB (I. jarní období, II.

podzimní období) ze vzorků z kontrolního vrtu HG 3 v podzimním období oscilují ko-

lem limitní hranice A, avšak v jarním období rostou směrem k limitní hranici B

a v roce 2019 ji dosahují. Předpokládaný vývojový trend jarního vzorkování má stou-

pající tendenci směrem k limitní hranici B. Doporučuji na tomto místě ukončit vzor-

kování a preventivní kontrolu polutantu typu PCB v podzimním období, a naopak

v jarním období provádět vzorkování nadále (1x ročně) a určit příčinu a důvody zvý-

šené koncentrace.
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4 Závěr

Ve své práci jsem se zaobíral tématikou starých enviromentálních zátěží. Svým způ-

sobem se jedná a problém, který vznikl činností státních organizací a podniků před

privatizací, nevhodným a nezodpovědným zabezpečením a využíváním výrobních

technologii, chemických a nebezpečných látek v rámci legislativy, která byla platná

v inkriminované době, kdy se životní prostředí řešilo jen okrajově. Po privatizaci pře-

vzala Česká republika plnou zodpovědnost za problematiku SEZ a financuje jejich

obnovu a regeneraci ze státního rozpočtu.

Jedním z největších problémů je rozdrobenost a nejednotnost legislativních nále-

žitosti ohledně této problematiky (viz Příloha č.1.).

Než přejdu k vyhodnocení praktické částí, rád bych zacitoval legislativní mi-

nimum platné pro každého občana:

„Každý je povinen počínat si tak, aby nedocházelo ke škodám na zdraví a na majetku,

na přírodě a na životním prostředí. “ (viz § 415 OZ)

„Při výkonu svých práv nikdo nesmí ohrožovat a poškozovat životní prostředí, pří-

rodní zdroje, druhové bohatství přírody a kulturní památky na míru stanovenou zá-

konem.“ (viz čl. 35 odst. 3 Listina základních práv a svobod)

Vyhodnocením dlouhodobého monitoringu na rozvodně Dasný jsem došel k zá-

věru, že situace na kontrolních místech je v celku uspokojivá.

Na kontrolním vrtu HG 1 se nebezpečné látky typu NEL a PCB dlouhodobě po-

hybují na hranici limitů A MP MŽP, z čeho plyne že kritéria této kategorie odpovídají

přibližně přirozeným obsahům v souvislosti s uzančně stanovenou mezí citlivosti ana-

lytického stanovení. Z tohoto důvodu není nutné pokračovat v monitoringu dané loka-

lity a požádat o zrušení probíhajícího monitoringu.

Na kontrolním vrtu HG 3 se nebezpečné látky typu NEL a PCB dlouhodobě po-

hybují na hranici limitů A MP MŽP a v jarním období dosahují limitní hranice B MP

MŽP, z čeho plyne, že překročení se posuzuje jako znečištění. Hodnotu kritérií je

nutno chápat jako intervenční hladinu, při jejímž dosažení je nezbytné se znečištěním

dále zabývat, tj. předběžně hodnotit rizika, zjistit zdroj a příčiny, rozhodovat o dalším

průzkumu, monitoringu apod.

Z tohoto důvodu doporučuji v monitoringu dané lokality pokračovat, ale na zá-

kladě vyhodnocení dat redukovat monitoring na odběry vzorků jedenkrát za rok v jar-

ním období.
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6 Seznam zkratek

a.s. akciová společnost

BTEX Uhlovodíky benzenové skupiny

ClU Chlorované uhlovodíky

Č.h.p. Číslo hydrologického pořadí

ČEPS Česká energetická přenosová soustava

ČR Česká republika

ČSN Česká státní norma

DELOR Termostabilizační transformátorový olej

E.ON Holdingová energetická společnost

FNM Fond národního majetku

HG Hydrogeologické vrty

HPV Hranice podzemní vody

ISO International Organzation for Standartion

JČE Jihočeská energetika

kV Kilovolt

m n.m. metrů nad mořem

m p.t metrů pod terénem

MP MŽV Metodický pokyn ministerstva životního prostředí

MZ Ministerstvo zdravotnictví

MZe Ministerstvo zemědělství

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NEL Ropné uhlovodíky

PAU Polyaromatické uhlovodíky

PCB Polychlorované bifenyly

PHO pásmo hygienické ochrany

RU Ropné uhlovodíky

Sb. Sbírka

SEZ Stará enviromentální (ekologická) zátěž

VN Vysoké napětí

VVN Velmi vysoké napětí
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