## HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

**Studijní program:** N4101 Zemědělské inženýrství

**Studijní obor:** 4106T019 Agroekologie – Péče o krajinu

**Akademický rok:** 2020/2021

**Název práce:** Vyhodnocení monitoringu podzemních vod ovlivněných rozvodnami elektrické energie

**Student:** Bc. Milan Blahovec

**Katedra:** Krajinného managementu

**Vedoucí práce:** doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

**Oponent:** doc. Ing. Jiří Gergel, CSc.

**Pracoviště oponenta:** OSVČ

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:**

Ke zpracovateli mám následující dotazy

1. Jak by jste definoval starou ekologickou zátěž?
2. Jak se postupuje při ekologickém auditu (jednotlivé kroky)?

Práce řeší zatím ne úplně zmapovanou problematiku jakosti vod a pokračování ve sledování a vyhodnocení dalšího monitoringu může přinést důležité poznatky k řešené problematice.

**Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):**

**ANO**

**Navrhované výsledná klasifikace práce (slovně):**

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 10.05.2021

Podpis: